3) Ib. l. c.

sen, über welchem kein höheres mehr gedacht werden kann, im Verstande nicht blos, sondern auch in der objectiven Wirklichkeit. Und es existirt hier so nothwendig, dass es gar nicht als nichtseiend gedacht werden kann. Denn wir können uns Etwas denken, was gar nicht als nichtseiend denkbar ist; und das ist dann offenbar höher und vorzüglicher, als ein anderes Etwas, welches wir uns auch als nichtseiend denken können. Könnte also jenes Wesen, über welchem kein höheres mehr denkbar ist, auch als nichtseiend gedacht werden, so wäre gerade dieses Wesen, über welchem der Voraussetzung gemäss kein höheres mehr denkbar ist, von der Art, dass noch ein höheres über ihm denkbar wäre. Das ist offenbar widersprechend und wir werden somit nothwendig in der objectiven Wirklichkeit ein Wesen annehmen müssen, über welchem kein höheres mehr denkbar ist, so zwar, dass wir es gar nicht als nichtseiend denken können: — und das ist Gott ¹⁾.

Es ist hier nicht unsere Aufgabe, dieses berühmte Argument Anselms kritisch zu beleuchten. Es wurde dasselbe schon zur Zeit Anselms bekämpft von dem Mönche Gaunilo, welcher nicht zugab, dass man von dem blosen Denken auf das Sein hinüberschliessen könne, wie es hier geschieht. Obgleich wir, sagt er, einsehen, dass jenes Wesen, über welchem kein höheres mehr denkbar ist, die reale Existenz nothwendig in sich schliesse, so können wir doch daraus allein, dass wir dieses einsehen, nicht schliessen, dass ein solches Wesen wirklich existire, wenn

1) *Ib. c. 2. 3. Ergo, Domine, qui das fidei intellectum, da mihi, ut quantum scis expedire, intelligam, quia es, sicut credimus, et hoc es, quod credimus. Et quidem credimus, te esse aliquid, quo nihil majus cogitari possit. An ergo non est aliqua talis natura, quia „dicit insipiens in corde suo: Non est Deus?“ Sed certe idem ipse insipiens, cum audit hoc ipsum, quod dico, aliquid, quo majus nihil cogitari potest, intelligit, quod audit, et quod intelligit, in intellectu ejus est, etiamsi non intelligat illud esse. Aliud est enim, rem esse in intellectu, aliud intelligere, rem esse. Nam cum pictor praecogitat quae facturus est, habet quidem in intellectu, sed nondum esse intelligit, quod nondum fecit. Cum vero jam pinxit, et habet in intellectu, et intelligit esse, quod jam fecit. Convincitur ergo etiam insipiens esse vel in intellectu aliquid, quo nihil majus cogitari potest; quia hoc cum audit, intelligit; et quidquid intelligitur, in intellectu est. Et certe id, quo majus cogitari nequit, non potest esse in intellectu solo. Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse et in se, quod majus est. Si ergo id, quo majus cogitari non potest, est in solo intellectu, idipsum, quo majus cogitari non potest, est quo majus cogitari potest; sed certe hoc esse non potest. Existit ergo procul dubio aliquid, quo majus cogitari non valet, et in intellectu, et in re. Quod utique sic vere est, ut nec cogitari possit non esse. Nam potest cogitari esse aliquid, quod non possit cogitari non esse; quod majus est, quam quod non esse cogitari potest. Quare si id, quo majus nequit cogitari, potest cogitari non esse; id ipsum, quo majus cogitari nequit, non est id, quo majus cogitari nequit; quod convenire non potest. Sic ergo vere est aliquid, quo majus cogitari non potest, ut nec cogitari possit non esse; et hoc es tu, Domine Deus noster! —*